« episcopi, quam regalia de manu ejus per sceptrum
« suscipiant, scripto confirmatur. Hoc pro bono pacis
« sibi soli, et non successoribus datum dicunt Bossani.
« Ex hinc Ecclesia, libertate ad plenum restituta, pace-
« que ad integrum reformatâ, in montem magnum ere-
« visse sub Callixto Papâ II invenitur. Unde de ipso Ro-
« mæ scriptum est:

« *Ecce Callixtus honor patriæ, decus imperiale,*

« *Burdinum nequam damnat, pacemque reformat.* »

De eadem pace Gotfridus Viterbiensis Chronicorum
parte 17, pag. 509, ita canit:

Reddit Apostolico Cæsar quæcumque rogatis

Pax bona conficitur, sublata Deo reparavit,

Jura sua partis lætus uterque trahit.

In eadem synodo, christianæ et ecclesiasticæ disci-
plinæ restaurandæ gratiâ, et sacrarum expeditionum
Hierosolyma, et in Hispaniam contra hostes Christiani
nominis promovendarum, canones conditi fuere. Duos
supra viginti vulgatæ conciliorum editiones exhibent.
Septendecim duntaxat vetus codex manuscriptus mo-
nasterii Anonensis in diocesi Monspelienâ, ex quo
illos edidit clarissimus Baluzius ad calcem 21 capitis
libri 8, de Concordiâ sacerdotii et imperii, illustris-
simi archiepiscopalis Petri de Marca. Sed duo interdum
vulgatæ editionis canones in unum rediguntur, quam-
vis et aliqui desint. Decem et septem duntaxat, in
codice Vaticano, qui continet collectionem Anselmi,
haberi observat Baronius. At alius est in Anianensi et
Vaticano canonum ordo, lectiones interim diversæ,
et aliqui desunt in Anianensi quos Vaticanus repræ-
sentat.

Nota.

Cùm Bossuet part. 2, l. 12, c. 54, optaret etiam ex
quatuor Lateranensibus œcumenicis conciliis, et Lug-
dunense I aliquid afferre, quo eorundem conciliorum
auctoritatem Papæ potestati anteponeret, dicit
nil in eisdem gestum fuisse, nisi *sergo approbante con-
cilio*. Hæc verò formulâ declaratum asserit definitio-
nes, et canones etiam illorum conciliorum, in quibus
aderat Romanus Pontifex, non nisi ab eodem concilio
plenam obtinere firmitatem; ac proinde majorem esse
concilii quam Pontificis auctoritatem. Idem asserit
part. 2, lib. 9, cap. 31.

At Bossueti illationem gratis ab eo factam statim
concipio, si considerem regem, qui quamplures judi-
ces constituerit, et sententiam prænuñtaverit ex eo-
rundem judicum approbatione. Pessimè sanè ex hoc
judicare illorum judicium auctoritatem regiâ esse
superiorem, eique supereminere. Non inspicendum
proinde, si præsules in conciliis Pontificis definitiones
proboverint, id enim ab eis præstandum erat, quia et
ipsi judicis munus exercent. Id considerandum est,
quâ nempe auctoritate judicent ac approbent. Nos
scimus, teste Nicolao I, epistolâ 9 ad Michaelem im-
peratorem, in œcumenicis synodis pontificum decreta,
definitionesque non occultatas sub modio, ut Præsules
ex eis dignoscerent, si que macula in fidei pulchritu-
dine ab aliquo induci tentaretur, ac essent veluti spe-
culi, in quibus veritatem, rectitudinisque formulam

connes inspicerent. Ex his quæ in octo priora œcumenica concilia animadvertenda duxi, scimus non semel Romanos pontifices eisdem conciliis definienda dictasse, ab his quæ ipsi definiunt non recedendum mandasse. Scimus etiam quædam quæ ipsa decreverant concilia nulla cassaque reddidisse. Qui ita se habet, profectò ostendit, potiorum quàm exercet potestatem, ac aliis veluti subditis præest, ac imperat; ac proinde diu aliorum sententiis definitionesque approbat seu confirmat, statim intelligimus superioris officium exercere. Perperam verò ex eo duntaxat quòd aliquis alterius approbat iudicium, superiorem obtinere jurisdictionem conciperemus, cum et qui nulli subditam potestatem exercent, velle possent et cum aliorum approbatione iudicare: atque id reverà Romanis pontifices intendunt, diu œcumenica concilia indicunt. Neque ex hoc prorsus inutilia quis dicat futura eadem concilia, sicut ostendam in Animadversionibus de præstantiâ Pape supra concilia.

Interim animadvertendum in Lateranensi I œcumenico concilio, cap. 1, modo eligendi sum. Pontif. quod etiam legere est cap. Licet, extra, de Elect., ita haberi: « Ex hoc tamen nullum canonicis constitutionibus per iudicium generatur, in quibus majoris et senioris partis debet sententia prævalere; quia quod in eis dubium venerit, superioris poterit iudicio de-
finiri. In Romanâ verò Ecclesiâ aliquid speciale constituitur, quia non potest occursum ad superiorem haberi. » Quòd si Papa superiorem non habet, illi subesse concilium necesse est.

ARTICULUS XVIII.

De canonicis concilii Lateranensis primis.

Vulgatam editionem conciliorum secutus, quæ duos supra viginti canones exhibet, eorum synopsis subiicio. Primus simoniacas ordinationes et promotiones prohibet sub periculo gradus et dignitatis his qui sic ordinati fuerint vel promoti. Descriptus est ad verbum ex concilio Tolosano Callixti II, anno 1119, celebrato. Secundus præpositos, archipresbyteros, decanos ex presbyteris, archidiaconos ex diaconis assumi jubet. Et hic etiam ex Tolosana Synodo sumptus est, et in istâ repetitus atque confirmatus. Tertius presbyteris, diaconis, subdiaconis concubinarum et uxorum contubernia penitus interdicat, aliarumque mulierum cohabitationem præter matrem, sororem, amitam, aut alias huiusmodi, de quibus nulla justè possit oriri suspicio, juxta canones Nicænos. Quartus possessionum ecclesiasticarum dispensationem, vel donationem principibus aliisque laicis vetat sub pœnâ sacrilegii. Quintus, consanguineorum matrimonia divinis humanisque legibus prohibita, infamiâ damnat. Sextus ordinationes à Burdino antipapâ, ex quo à Romanâ Ecclesiâ damnatus est, vel ab episcopis postea per ipsum consecratis factas, mittit in irritum. Septimus curam animarum vel præbendas Ecclesie, ab archidiacono, archipresbytero, præposito vel decano conferri vetat sine iudicio vel consensu episcopi sub pœnâ excommunicationis. Octavus Beneventanæ civitatis, quæ

schismatis tempore multis incursibus et invasionibus patuerat, securitati consultit, vibrato in eos qui ipsam invadere deinceps ausi fuerint, anathemate. Nonus à suis episcopis excommunicatos, ab aliis ad communionem admitti vetat. Decimus de sacris expeditionibus, ad Orientalem et Hispanicam Ecclesiarum defensionem contra infideles decernit. Indulgentias concedit cruce signatis, et omnibus qui aliquid ad sacram militiam contulerint, et eorum familias ac bona in protectionem B. Petri et Romanæ Ecclesie suscipit, sicut jam ab Urbano II in concilio Claromontano statutum fuerat, latè in prædones ac invasores excommunicationis sententiâ. Cruce verò signatos qui sacre militie signum ac propositum abjecerant, quoniam voti religionis et solenni quâdam professione se pro Christianorum defensione et Religionis tuitione devovisse censebantur, crucem resumere, et Hierosolymitanum vel Hispanicum iter infra annum perficere jubet, sub pœnâ excommunicationis. Quin et divina officia in eorum terris, si viri principes, aut provinciarum, urbium, castrorum, vel pagorum domini sint, interdicat, præter infantium baptisma, et morientium penitentias. Sed et alia ratio palam est cur ad resumendam crucem anathemate cogentur, qui illam abjecerant. Gravissimum scilicet criminum rei, homicidæ, raptores, incendiarii, adulteri, etc., penitentia canonice loco tam difficilem expeditionem aggrediebantur et adornabant, eratque tam arduum opus, satisfactionis pro peccatis illis impositæ vel imponendæ commutatio, ut constat ex oratione Urbani II in Claromontano concilio, quam refert Willelmus Tyrus, lib. 1 de Bello sacro. Sicut ergo qui penitentiam professi fuerant, vel ad eam publicè peragendam propter crimina damnati, ad eam implendam censuris ecclesiasticis cogi poterant: ita qui sacre militie nomen dederant et postmodum ab itineris Hierosolymitani vel Hispanici proposito defecerant, ad tam egregium opus, quod ipsis in penitentiam impositum erat, resumendum et exequendum, excommunicationis et interdicti pœnis à sanctâ synode Lateranensi primâ sunt compulsus; hunc porro fuisse, quem disimus, sacrarum illarum expeditionum finem, docet inter alios Petrus Diaconus lib. 4 Chronici Cassinensis, cap. 11: « Fertur, inquit, ista commotio apud Gallias occasione quorundam penitentium principia sumpsisse. Qui cum de innumeris societibus dignè apud suos penitere non possent, et inter notos sine armis vivere vehementer erubescerent, auctoritate atque concilio sancte memorie Urbani Pape, prudentis et verè apostolici viri, qui tunc pro Ecclesie negotiis illas adierat partes trans mare, ad eruendum ex infidelium manibus sanctum sepulcri Christi locum, in penitentiam et remissionem peccatorum suorum fide promptissimè se ire spoponderant; certi omninò redditi, quicquid periculorum incommodorumque subissent, à Domino penitentia loco suscipiendum, dum tamen se à pristinis nequitias iam contulerent. »

Canon duodecimus Lateranensis, quo de agimus, concilii, vetat ne porticanorum sine hereditibus mo-

rentium bona pervadantur. « Illam, inquit Pontifex, « pravam defectorum porticanorum consuetudinem, « quæ hæcenus ibi fuit; ex fratrum nostrorum et totius « curiæ consilio, necnon et voluntate atque consensu « præfecti, removendam censemus; ut Porticanorum « habitatorum sine hæredibus morientium bona, con- « tra morientium deliberationem minimè pervadantur; « ita tamen ut Porticani in Romanæ Ecclesiæ et no- « strâ nostrorumque successorum obedientiâ et fideli- « tate permaneant. » Canon iste in Anianensi codice deest; legitur tamen in Vaticano, ut minimè dubium sit quin ad istud concilium pertineat. Cæterum non levis difficultas est, qui sint *Porticani habitatores*, quos iste canon spectat. Quidam Portuenses, seu Portus Romani incolas intelligunt, qui ævo sequiori Porticani dicti sint, sicut Africani, Anglicani, Gallicani, Corsicani, etc., utque sensum aperiant Lateranensis hujus canonis, observant, præfectum Urbis jus exercuisse in præfectum Annouæ, et curatorem Portûs; cujus munus erat Portum Claudii ad ostia Tiberina restaurare, curam mercium, quæ inibi exponebantur, gerere, incolas et extraneos ab injuriis vindicare. Jus quoque fuisse præfecto in centurionem Portûs, qui cum militibus Portum tuebatur, ex codice Theodosiano colligunt. Observant secundò, Urbis præfectum facultates eorum publicasse, qui offensam contraherent propter operas Portuenses (ex S. Ambrosio, epist. 52 libri 8 ad Eusebium episcopum Bononiensem datâ). Quin etiam vindicasse præfectum bona eorum qui sine liberis decederent; et illis qui ab intestato et sine hærede moriebantur, successisse in civitate Leoninâ; idque juris habuisse Callixtum II, Pontificem maximum anno 1123, bullâ datâ Albx 5 idus julii, indictione primâ, Pontificatus 5. Unde cum in Portu quoque super bonis Porticanorum idem jus usurparet, eam consuetudinem Callixtus quoque sustulit lege latâ in concilio Lateranensi I. De militibus qui Portum Romanum tuebantur agi, verba illa innuere videntur: *Ita tamen ut Porticani in Romanæ Ecclesiæ, et nostrâ successorumque obedientiâ et fidelitate permaneant*; ad eum sensum quo in civitate Centumcellensi consistentes *Devotissimi milites* dicuntur, canone *Principali*, dist. 63. *Principali devotissimorum militum qui in civitate Centumcellensi consistunt relatione ad nos directâ, sacram eis insinuant clementissimi principis impetrâsse, quæ eis presbyterum, diaconum, et subdiaconum fieri debere constituit*. Sic in civitate Portuensi milites habitabant, qui ipsam tuerentur; qui Romano Pontifici fidelitatem et obedientiam debebant Callixti temporibus. Horum bona præfectus urbis Romæ sibi vindicabat, cum absque hærede moriebantur. Pravam hunc morem tollere voluit Callixtus II, sed ut lex terenda executioni facilè et pacificè mandaretur, necessarius erat præfecti, cujus maximè intererat, consensus, qui propterea exprimitur in canone de quo agimus: *Necnon et voluntate atque consensu præfecti*. Hunc esse canonis istius sensum conjiciebat doctissimus Vasionensium episcopus et Vaticanæ basilicæ vicarius Josephus Suarez, à D. Joanne Ciampino litterarum apostolica-

rum à Secretis, et de Parco majori abbreviatore, sententiam rogatus.

Alii negant, et quidem rectius, vocem *Porticanos* de Portuensibus intelligi posse, quòd pontificia diplomata et constitutiones tam prædecessorum, quam successorum Callixti II, Odiensis Portûs incolas, nunquam *Porticanos*, sed invariabili vocabulo *Portuenses* appellârunt. Quamobrem Porticanorum nomen à porticibus derivari arbitrantur, et observant Romæ ante barbarorum vastationes et incendia ingentes fuisse porticus, ubi peregrini recipiebantur, quorum aliqua à basilicâ S. Pauli usque ad portam Urbis pertinebant; ut colligitur ex Procopio, lib. 2 de Bello Godico; aliqua à Basilicâ Principis, Apostolorum usque ad Molem Hadriani; ut refert Sigonius in Historia Italiæ ad annum 1145. *Porticanos* itaque dictos, qui in porticibus habitabant, advenas et peregrinos Horum morientium bona præfectum Urbis pervadere solum Callixti temporibus. Tunc enim præfectorum summa erat auctoritas, et penè à Romanis pontificibus independens, quia imperatoribus juramento fidelitatis erant obstricti, et ab eo præfecturæ dignitatem tenebant, usque ad Innocentium III tempora, qui præfectum ad ligiam fidelitatem recepit, et consuetudines quas hucusque præfecti usurpaverant contra jura temporalia Romani Pontificis, contra Ecclesiæ libertatem ac reipublicæ bonum, abrogavit, ut ex ejus Vitâ et Litteris compertum est. Consuetudinem itaque pravam, quâ Porticanorum habitatorum, id est, peregrinorum et advenarum seu mercatorum (nam in porticibus merceres venales prostabant), seu alterius conditionis hominum in porticibus habitantium, bona Urbis præfectus sibi vindicabat, eôm Romæ absque hærede moriebantur, abolevit Callixtus II, in concilio I Lateranensi, canone 2, de sententiâ Patrum, de totius Curie consilio, de ipsius præfecti voluntate atque consensu. Adjecta conditio est: *Ita tamen ut Porticani in Romanæ Ecclesiæ et nostrâ successorumque nostrorum obedientiâ et fidelitate permaneant*; quia forsitan ab obedientiâ Ecclesiæ et legitimi Pontificis defecerant tempore postremi schismatis, à præfecto Urbis in partes Burdini antipapæ tracti. Hunc esse canonis istius sensum conjiciebat vir doctissimus Dominicus Galeusius Rubensis episcopus. Quam sententiam olim propugnauerat vir maximus Antonius Augustinus Tarracensis archiepiscopus, lib. 2 de Emendatione Gratiani, dialogo 5, pag. 279, Edit. Baluzii. Huncce canonem explicans: « Fratres, inquit, interpretor « cardinales et episcopos; Curiam verò, Curiam Romanam, non clericorum, sed civium Romanorum; « præfectum autem Urbis Romæ præfectum. Porti- « canos suspicor fuisse inceptè dictos, non à porticibus, sed à Portu Ostiensi et aliis qui portoria exi- « gerent. Consuetudo prava fuisse videtur ut eis, « morientibus sine hæredibus, eorum bona diri- « perentur. » De voce *Porticani*, plura videre poterit studiosus lector in Hierolexico sive sacro Dictionario Dominici Macri, et Caroli ejus fratris Romæ edito typis Pontii Bernardon, anno 1677.

Canon decimus tertius concilii Lateranensis I, treugre, id est, induciarum à privatis bellis auctoritate Ecclesie indictarum infractores, si post tertiam monitionem satisfacere contempserint, ab episcopo excommunicationis sententiâ percelli statuit, cum metropolitani consilio, aut cum duobus vel uno saltem vicinorum episcoporum ferendâ, si per scripturam episcopis circumquaque denuntiandâ. Decimus quartus, oblationes Ecclesiis factas à laicis vindicari prohibet sub pœnâ anathematis; Ecclesiisque incastellari, id est, à viris potentibus ut rem proprii domini usurpari; aut in servitutem redigi vetat. Decimus quintus, monetam falsam eudentes, aut studiosè expedientes, tanquàm maledictos, pauperum oppressores, et reipublice perturbatores, à Communione renovandos edicit. Decimus sextus, eandem pœnam decernit in eos qui peregrinis Romam aut alia loca sacra devotionis causâ adeuntibus molestiam intulerunt, aut eos novis teloneorum vel pedagiorum exactionibus vexaverint. Decimus septimus, abbatibus et monachis prohibet publicas pœnitentiis dare, infirmos visitare, ad sacramenta sollicit ipsi administranda, unctiones facere et missas publicas cantare. Jubet verò ut chrisma et oleum infirmorum, consecrationes altarium, ordinationes clericorum, ab episcopis accipiant, in quorum sunt diœcesibus constituti. Canon iste qui in codice Anianensi est decimus sextus, aliis quoque verbis in eo exhibetur: « Sanctorum etiam Patrum vestigiis inhxerentes, generali decreto sancimus, ut monachi propriis episcopis, cum omni humilitate subjectis existant, et eis ut magistris et Ecclesie Dei pastoribus debitam obedientiam et devotam in omnibus subjectionem exhibeant. Publicas missarum solemnitates nusquàm celebrent. A publicis etiam infirmorum visitationibus, inunctionibus, seu etiam pœnitentiis, quod ad illorum nullatenus officium pertinet, sese omninò absteineant. In Ecclesiis verò quibus ministrare noscuntur,

presbyteros non nisi per manum sui episcopi habeant, qui ei de animarum curâ susceptâ respondeant. »

Decimus octavus, presbyteros parochialibus Ecclesiis ab episcopis præfici statuit, de animarum curâ ipsi rationem reddituros; eos verò qui decimas et Ecclesias à laicis absque consensu episcoporum susceperint, canonice obnoxios declarat ultioni. Decimus nonus, servitiis, seu contributiones, quas monasteria vel eorum Ecclesie à tempore Gregorii VII, præstare consueverant, confirmat. Possessiones Ecclesiarum tricennales abbatibus et monachis prohibet. Vigésimus, eos qui Ecclesiis, earumque bonis, ac personis, videlicet clericis, monachis, conversis aratoribus, molestiam creaverint, anathemate ferit. Vigésimus primus presbyteris, diaconis, subdiaconis monachis prohibet, ne concubinas habeant, aut matrimonia contrahant; contracta dirimit; contractantes ad pœnitentiam cogendos, secundùm canones, edicit. Canon iste qui in Anianensi codice deest, uti et præcedens, videtur in alterâ Synodo conditus, et huicce Lateranensi falsò adscriptus, quæ sanè duos ejusdem argumenti canones non condidisset. At canon tertius vulgatarum editionum, qui in codice Anianensi septimus est, presbyteris, diaconibus vel subdiaconibus, concubinarum et uxorum contubernia pœnitentiis interdicit. Quorsùm ergo canone 21, idem prohibuisset? Canon vigésimus secundus, alienationes possessionum Ravennatis exarchatus, et honorum ecclesiasticorum quocumque modo et à quibusvis factas damnat irritasque declarat; ordinationesque ab episcopis seu intrusis canonicè electis, sine communi consensu clericorum Ecclesie, sive per simoniam factas, pariter irritas judicat; non quidem quoad substantiam ipsam, ut ita loquar, ordinum, et characterem; sed quoad executionem, locum et privilegia quibus carere furtim aut simoniacè ordinatorum decernit sancta synodus.

DE IMMUNITATE ECCLESIASTICA.

AUCTORE REIFFENSTUEL (1).

1. Quia præsens materia omnibus clericis scitu valdè necessaria existit, ne, quæ proprium statum, et ecclesie sibi concredite jura concernunt, culpabiliter ignorent, ea juxta methodum à pluribus auctoribus observatam in theologiâ morali meritò pertractatur. Idipsum, dimissis difficilioribus ad Jus Canonicum questionibus, breviter præstabit præsens tractatus

(1) Vid. supra Reiffenstuel vitam, col. 689-690.

DISTINCTIO PRIMA.

De Immunitate ecclesiasticâ ut sic, ejusque speciebus.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid et quotvlex sit Immunitas ecclesiastica, et quo iure constituta.

2. Immunitas sic dicitur à munere. Munus enim tripliciter accipitur: 1. Pro dōno: sic munera dari mit-

ive dicuntur. II. Pro officio : unde munera militaria, munera civilia, qualia solent esse conjuncta cum honore. III. Pro obligatione, seu functione cuiuspiam imposita : quo modo et municeps, quasi communium onerum, seu munerum particeps dicitur. Et muneri sic accepto opponitur Immunitas, quæ est exemptio, sive liberatio ab ejusmodi obligationibus et oneribus. Hæc ad propositum applicando, sit

3. **CONCLUSIO PRIMA.** Immunitas ecclesiastica est exemptio, sive jus quo ecclesiæ, res et personæ ecclesiasticæ à publicis muneribus seu oneribus secularibus liberæ sunt. Ita doctores passim, et patebunt singula ex dicendis.

4. **CONCL. II.** Ejusmodi Immunitas rectè dividitur in localem, et realem, et personalem. Ita communis. Et quidem *Immunitas localis* est quæ convenit ecclesiis aliisque locis ecclesiasticis. *Realis*, quæ competit rebus ecclesiasticis, id est, bonis ad ecclesiam vel personas ecclesiasticas pertinentibus. *Personalis* tandem, quæ debetur personis ecclesiasticis.

5. **CONCL. III.** Certum est quod clerici, ecclesiæ, earumque bona, si spectentur quoad ea quæ verè et propriè spiritualia sunt, jure divino sint exempta à jurisdictione et potestate seculari. Ita Covarruv., pract. Quest., c. 31, n. 2, concl. 1; Barbosa, l. 1 Juris eccles. univ., c. 39, § 2, n. 6, et communis aliorum. Exemplificatur hoc de sacramentis, quorum cognitio ad solum judicem ecclesiasticum pertinet; adeò quidem ut, juxta concilium Trid., sess. 4, can. 12: *Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad judices ecclesiasticos, anathema sit.* Idem accidit in donis supernaturalibus spiritualibus, in beneficiis ecclesiasticis, in rebus sacris, et aliis similibus, ad quorum decisionem supernaturalis cognitio requiritur. Ratio est quia super his nullam omninò potestatem à Deo acceperunt principes seculares (his quippe tota potestas sua immediatè à republicâ communicatur), sed ad talia dijudicanda per Christum supernaturaliter instituta fuit potestas ecclesiastica, et tradita D Petro, Joan. 21, ibi : *Pasce oves meas*, ejusque legitimis successoribus, ac per hos cæteris Ecclesiæ prælatis.

6. **CONCL. IV.** Etiam quantum ad alia prorsus concedendum est, quòd immunitas ecclesiastica, seu exemptio clericorum, Ecclesiarum, rerumque ecclesiasticarum aliquà ratione sit de jure divino. Desumitur hoc ex diversis textibus juris, dictam immunitatem esse juris divini clarè attestantibus. Loquendo enim de personali exemptione clericorum, eam haberi de jure divino patet ex c. *Si imperator*, dist. 96, et c. *Silvester*, et c. *Relatum*, 11, q. 1, cum concordantiis. Deinde generatim loquendo de exemptione, seu Immunitate ecclesiarum, habetur textus clarissimus c. *Quoniam*, de Censibus, in 6, ibi : *Cum igitur Ecclesiæ Ecclesiasticæque personæ, ac res ipsarum non solum jure humano, quinimò et divino, à secularium personarum exactioibus sint immunes.* Et ibidem Glossa, v. *Divino*, probat hoc ex Genes., cap. 47, ubi Pharaon rex Ægypti, terram sacerdotum fecit immunem et liberam, ne tenerentur cum aliis quintam partem fructuum solvere regibus.

Unde et in veteri Lege sacerdotes et Levitæ erant exempti à jurisdictione seculari aliarum tribuum, et obligatione solvendi tributa. His accedit concilium Tridentinum, sess. 25, c. 20 de Reform., ubi ait : *Ecclesiæ et personarum ecclesiasticarum Immunitatem Dei ordinatione, et canonice sanctionibus constitutam.* Concordat cap. *Nimis*, de Jurejurando, junctis variis conciliis.

7. Dicitur notanter in conclusione, *aliquà ratione sit de jure divino.* Siquidem in hoc amplius declarando variant doctores. Et quidem non pauci volunt, ejusmodi exemptionem non esse de jure divino obligante, sed solum à lege humana, seu per privilegia in corpore utriusque juris clausa; dici tamen quòdam ratione esse de jure divino, scilicet originaliter et initiativè, quatenus legi naturali valdè conformis est, atque à veteri Lege divinâ originem ducit; prout in simili superius dictum est, decimas divinâ constitutione deberi. Et hujus sententiæ sunt Covarruvias, loco cit., num. 2, concl. 3; Lessius, l. 2, de Just. et Jure, c. 33, num. 50; Molina, Garcias, et plures alii, quos citat Barbosa, § 2, n. 1.

8. Alii è contra probabilius, juriq; conformius esse censent, clericos etiam in temporalibus jure divino à civili potestate exemptos esse; prout fortiter urgent textu n. 6, relati, atque tenet Glossa, c. *Si imperator*, dist. 96, et c. *Quoniam*, de Censib., in 6; Abbas, c. *Ecclesia S. Mariæ*, num. 6, de Constitut.; Barbosa, cit., cap. 39, § 2, num. 5, et rursus § 3, n. 3, pro hæc sententiâ allegans decisionem Rotæ, et plurimos doctores; Layman, lib 4, tr. 9, c. 8, n. 1; Engel., tit. de Immunit. eccles., n. 23, aliiq; communis; quibus novissimè accessit Prosper Fagnanus, c. *Ecclesia S. Mariæ*, num. 10, de Constitut., asserens quod *error gravissimorum interpretum sententia est eam exemptionem esse de jure divino.*

9. Neque obstat allata instantia de decimis; nam decimas etiam hodiè esse juris divini, quatenus requiruntur ad necessarias Ministrorum Ecclesiæ sustentationem, superius jam dictum est. Verùm de hoc plura canonistæ. * Uti fusiùs præsens auctor in Jure Canonico, lib. 2, Decr., tit. 2, § 9, num. 193, ac seqq., et lib. 3, tit. 49, n. 235 et 236. *

QUÆSTIO II.

In quibus consistat Immunitas localis, sive ecclesiarum.

10. **CONCLUSIO PRIMA.** Immunitas localis (quam alii appellant *Immunitatem ecclesiarum*, sub his etiam comprehendendo cœmeteria, et alia loca religiosa) consistit in duobus: videlicet, ut actus profani et seculares ab ecclesiis arceantur; deinde, ut malefactorum ad ecclesias confugientes, ibidem in vitâ et membris protegantur, neque violentè inde extrahi possint. Et quidem de hoc posteriori fusiùs dicitur distinct. sequenti; quantum verò ad prius atinet, sit

11. **CONCL. II.** In primis in ecclesiis, earumque cœmeteriis prohibuitur est, exercere judicia secularia; adeò quidem, ut totus processus judicialis et sententia super causâ seculari ibidem lata, ipso jure irrita, et

nullius roboris existat. Ita expressè statuitur e. *Decet*, § fin. de Immunit. eccles., in 6, ac tenent doctores communiter. Et hoc quidem procedit non solum de causis criminalibus, sed etiam de civilibus quæ ad forum seculari pertinent, uti patet ex textu. Maximè tamen Immunitati ecclesiarum repugnat, atque absurdum est et crudele, ibi iudicium sanguinis exerceri, ubi est tutela refugii constituta, ut dicitur e. *Cum ecclesia*, de Immunit. eccles. Ubi proin, præter nullitatem processûs, etiam sub pœnâ excommunicationis prohibetur agitare causas sanguinis in ecclesiâ, vel cœmeterio.

12. Dicitur notanter, iudicia secularia. Siquidem ecclesiastica iudicia ibidem validè et licitè tractari possunt, arg. e. *Quid fronte*, de Appellat., et docet Glossa communiter recepta cit. e. *Decet*, v. *Secularium*, de Immunit. eccles., in 6.

13. Nec dicas: Iudicia ecclesiastica prohibentur exerceri in die festo, non minus ac secularia; ergo etiam utraqûe prohibentur exerceri in loco sacro. — Respond. enim negando consequentiam et paritatem; nam æquè, imò plus, decet ut clerici in forensibus actibus non occupentur diebus festis, ac laici. At loquendo de loco, Ecclesia præsumere potuit, iudicia ecclesiastica cum minori strepitu minorique tempore expedienda fore quàm secularia; simulque iudicium ecclesiasticum majorem curam adhibiturum, ut omnia sine irreverentiâ loci sacri fiant. Fatendum tamen magis decens esse ut etiam ecclesiastica iudicia non in ecclesiâ, quæ domus est orationis, non iurgiorum, sed in palatio episcopali, aut alio competenti loco fiant. Pirhing., tit. de Immunitat. eccles. n. 7.

14. CONCL. III. Insuper prohibitum est in ecclesiis, earumque cœmeteriis facere contractus vel negotiationes, aut nudinas instituire. Ita communis; et habetur citat. cap. *Decet*, de Immunitat. eccles., in 6, ibi: *Cessent in ecclesiis, earumque cœmeteriis negotiationes, ac fori cœquumque tumultus. Idque meritò statutum est ad exemplum Christi Domini, qui ingressus in templum Dei, efficiebat omnes vendentes et ementes in templo, et mesas numulariorum, et cathedras vendentium colombas evertit, et dicit eis: Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illum speluncam latronum, Matth. 21.*

15. Licet autem contractus in Ecclesiis facere sit prohibitum; lidem nihilominus de facto initi valent: nam nullo jure irritantur, sicut, citat. cap. *Cum ecclesia*, de Immunit., eccles. cassantur iudicia secularia. Simulque isthæc constitutio, cum sit pœnalis, non est extendenda ad contractus, et notat Glossa passim recepta cit. cap. *Decet*, v. *Processus*.

16. Cæterum in templis vendere candelas, si id fiat ad fidelium devotionem promovendam, non est illicitum. Azorius, part. 2, libr. 9, cap. 9, quæst. 5; Angelus, et alii. Nam prohibetur quidem omnis negotiatio, vel contractus, qui fit lucrî gratiâ, aut divina officia perturbat, vel impedit: hoc tamen non accidit in venditione candelarum causâ promovendæ devotionis fidelium.

17. CONCL. IV. Uterius in ecclesiis prohibentur fieri concilia, conciones et publica parlamenta (intellige) quando talia fiant de rebus merè temporalibus et secularibus; nam concilia et conventus de rebus ecclesiasticis, aut ad pietatem spectantibus, rectè ibidem instituuntur. Item *confabulationes quælibet et quæcumque alia quæ divinam possunt turbare officium, aut oculos divinæ Majestatis offendere.* Ita his ipsis verbis habetur citat. cap. *Decet*, eod. in 6.

18. Deinde comœdiæ profanæ, ac ludi theatrales penitus in ecclesiis fieri prohibentur, non obstante quæcumque consuetudine contrariâ, quæ potius corruptela dicenda est, cap. *Cum decorem*, de Vitâ et Honest. clericorum. Quamvis pia et honesta spectacula ibidem exhiberi valeant. Pirhing, loco citat., num. 14, post Silvestrum, et alios.

19. Item non oportet in basilicis, seu in ecclesiis *agapen facere, et intus manducare, vel accubitus sternere*, cap. 4, *Non oportet*, distinct. 42. Neque intra ecclesiam possunt supellectilia reponi, nisi id necesse sit propter hostiles incursus, aut alias necessitates, quibus tamen cessantibus ad pristina loca reportari debent, argum. cap. *Oratorium*, dist. 42, et tradit Azorius, loco cit., quæst. 8.

20. Tandem novissimè concil. Trident., sess. 22, in decreto de observandis et evitandis in celebratione missæ statuit, ut ordinariâ locorum ab ecclesiis *musicis, ubi sive organo, sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, item seculares omnes actiones, vana atque admodum profana colloquia, desambulationes, strepitus, clamores arceant, ut domus Dei terè domus orationis esse videatur, ac dici possit.*

21. Quæres an licitum sit, disputationes in ecclesiis habere. — Respond. affirmativè: quia scientia est donum Dei, et res sancta., arg. l. 1, § 5, ff. de Extraordin. cognition.; ibi: *Est quidem res sanctissima civilis sapientia.* Abbas, e. *Cum ecclesiis*, de Immunit. eccles.; Azorius, loco cit., q. 4; Pirhing, n. 11, et alii.

22. CONCL. V. Ad Immunitatem ecclesiarum pertinet etiam, ne quis eis violentiam inferat, infringendo earumdem fores, vel ipsas spoliando suis bonis, aut hujusmodi quidpiam attentando. Patet hoc ex e. *Omnes*, et e. *Quisquis*, 17, q. 4, cum concordantibus, ubi tales iudicantur sacrilegi. Quinimò ecclesiarum Dei violatores, sive cum effractione spoliantes ecclesias ipso jure excommunicati sunt, arg. e. *Canonica*, 11, q. 5, et e. *Sicut antiquitus*, 17, q. 4, et e. *Conquesti*, de Sent. Excomm., junctâ Glossâ, ibidem, v. *Excommunicatos nuntietis*.

QUÆSTIO III.

De Immunitate reali et personali.

23. CONCLUSIO PRIMA. Immunitas rerum et personarum ecclesiasticarum (quam alias *realem* et *personalem* appellant) generatim consistit in hoc quòd res atque personæ ecclesiasticæ, à jurisdictione secularium magistratum, eorumque exactionibus et oneribus, immunes sint et libere. Ita omnes theologi, canonistæ et Jurisconsulti catholici, estque definitum

concelio Lateranensi sub Alexandro III, c. 19, et refertur c. *Non minus*, de Immunit. eccles., ubi etiam laici collectas clericis vel ecclesiis imponentes, aut jurisdictionem ipsorum usurpantes, si moniti non desistant, unâ cum fautoribus suis ipso facto excommunicantur. Concordat concilium generale sub Innocentio III, c. 46, relatum in c. *Adversus*, eod., juncto c. *Quia nonnulli*, eod. in 6, et Clem. un., eod., cum concordantiis.

Additio.

* Loquendo nunc in specie de personali Immunitate, certum est, quod, conformiter textibus Juris, can. *Si imperator*, dist. 96, et c. *Silvester*, ac c. *Relatum*, 11, q. 1, clerici quoad suas proprias personas eâdem Immunitate gaudeant, cum laici non habeant jurisdictionem in ipsas personas ecclesiasticas, utpote gaudentes privilegio fori prout fusiùs ostensum fuit à présente auctore, lib. 2 Decret., tit. 2, § 9, et lib. 3, tit. 49, § 9 et 10. Unde ex hoc capite clerici sunt immunes à capitatione, propriè tali, quæ imponitur absque respectu ad ipsa bona. Item ab angariis, perangariis, cum hæc sint onera merè personalia, seu respectiva ipsas personas præcisè ratione *subjectionis*, quibus ab habentibus *jurisdictionem* in ipsas imponuntur.*

24. Ut autem quoad ipsa bona, seu Immunitatem realem hæc conclusio meliùs intelligatur, sciendum quod bona ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum, triplicis generis distingui possint. Primi generis sunt ipsæmet ecclesiæ materiales, unâ cum cœmeteriis; ita vasa sacra, vestes, et quæcumque consecrata, sive benedicta sunt, tanquàm divini cultûs instrumenta. Et de his certum est atque ab omnibus concessum, ea jure divino esse exempta à jurisdictione, et quibuscumque exactionibus magistratum secularium: nullam enim temporalem utilitatem habent, quæ in æstimationem venire possit; utpotè eum ad divini cultûs ministerium specialiter dedicata, nullis aliis humanis usibus applicari possint, juxta reg. 51 Juris, in 6. *Semel Deo dicatum, non est ad usus humanos ulterius transferendum.*

25. Alterum genus complectitur bona ecclesiarum tum immobilia, tum mobilia, quæ sive à fundatoribus, sive ab aliis fidelibus ad honorem Dei oblata seu donata fuerunt, ut per prælatos ecclesiarum in pios usus, ut puta in ornatum ecclesiæ ac ministrorum ejus sive pauperum sustentationem convertantur. Et de hisce bonis procedere dictam decretalem *Non minus*, cum concordantiis, conveniunt pariter doctores, eò quod sint Deo oblata, atque ad cultum ipsius specialiter destinata, sicque non nisi in pios usus convertenda (quod secus foret, si per exactiones secularium gravarentur, atque diminuerentur), cum sint res Dei et *Sanctum sanctorum Domino*, cap. *Nulli*, 12, q. 2, et alibi.

26. Tertium bonorum genus est eorum quæ ad ecclesiam, aut personas ecclesiasticas pervenerunt aliis titulis sive causis; ut puta emptione, hæreditate, labore manuali: aut alio quopiam titulo tempo-

rali. Et de his, præcipuè verò de bonis patrimonialibus clericorum, posset nonnulla moveri difficultas: sit tamen

27. CONCL. II. Non solum bona ecclesiæ quocumque justo titulo acquisita, sed etiam bona patrimonialia clericorum gaudent Immunitate ab extraordinariis collectis, et jurisdictione seculari, atque potius privilegio fori. Ita communis doctorum, uti testatur Barbosa, lib. 1 Juris eccles. univ., c. 59, § 5, num. 6 Layman, lib. 4, tr. 9, cap. 6, num. 9; Pirhing, tit. de Immunit. eccles., numer. 62; Engel, num. 24, cum aliis. Et hoc apertè desumitur ex juribus, n. 6, allegatis, utpote quæ de rebus ecclesiæ et ecclesiasticarum personarum indistinctè atque pariformiter loquuntur. Accedit ratio, quia *accessorium naturam sequi congruit principalis*, juxta reg. 42 Juris, in 6, cum concordantiis. Simulque magis dignum trahit ad se minus dignum, arg. c. *Quod in dubiis*, de Consecrat. eccles.; atqui dicta bona sunt quid accessorium ad personas ecclesiasticas, simulque hæc multò digniores illis; ergo. Quinimò magistratus secularis nihil posset statuere circa ejusmodi bona patrimonialia clericorum, nisi obligando simul ipsamet eorum personas: sed has gaudere Immunitate ecclesiasticâ, fatentur omnes Catholici. Et hæc rationes à pari, vel etiam à fortiori militent de bonis ecclesiarum tertii generis; nam ut dicitur I. *Quæ religiosis*, ff. de Rei vindicatio: *Quæ religiosis adherent, religiosa sunt.*

Additio.

* Limitatur hæc doctrina I, quoad bona mobilia vel immobilia, cum quibus clericus negotiationem instituit; etenim c. *Quantum*, de Censib., in 6, tantummodò illæ res clericorum à similibus oneribus dicuntur immunes, *quas non causâ negotiandi deferunt vel deferri faciunt*, quod intelligi debet de negotiatione *lucrativâ*, non autem præcisè *economicâ*. Ubi nota quod posterior sit illa quæ quis emit res, ad sui et familie suæ sustentationem necessarias, vel saltem multum utiles ad eam conservandam, et si quæ per accidens superflue remaneant, easdem pretio corrente dividit; è contra verò prior, seu lucrativa est, quæ præcisè, vel saltem principaliter res aliqua lucri capiendi gratiâ comparatur, ut eadem vel in sua priori specie mutatis temporum aut locorum circumstantiis, majori pretio distrahatur, vel ut arte ac industriâ in aliam formam mutata, carius vendatur. Unde teste présente auctore, in Jure Canonico, lib. 5 Decr. tit. 49, num. 249, in sensu intento negotiari dicitur ille qui rem aliquam emptione, mutatione, aliove contractu acquirit et comparat eo animo, ut eam revendendo, distrahendo, vel locando lucrum reportet. E. g., 1° si clericus varia congreget, sibi que per emptiorem procreet frumenta, ut tempore caristiæ in majori pretio vendere queat; vel 2° si monasterium erigat ex hoc principaliter sine, aromatariam ut conficiendo et distrahendo medicinas capiat lucrum: nam sacra congregat. episcoporum et regularium, die 9 Jan. 1602, declaravit: *Regulares non posse aromatariam*

tenere, nisi pro scriptis, quo casu traheri non potest à protomedico. Videantur Barbosa, 2 part. de Potestat. episcop., allegat. 15, n. 45; Molina, de Just. et Jure, tract. 2, disp. 342, conclus. 5; Delbene, de Immunit. eccles., cap. 5, dubitat. 5, lect. 5, n. 5, præsens auctor Reiffenstuel in Jure Canon., loco cit. *

28. Limitatur hætenus allata doctrina II, in bonis feudaliibus et emphyteuticis: nam hæc non pleno jure transeunt in clericum aut ecclesiam, sed dominus directus, qui eadem concessit, præter dominium ipsorum directum certas sibi condiciones et jura reservat; quæ proinde à clericis atque ecclesiis erant observanda. Unde pariter, si ecclesia vel clericus à seculari domino, v. g., imperatore feudum habeat, ac super jure feudi quæstio inter clericum et laicum emergerit, ea non per judicem ecclesiasticum, sed per dominum feudi erit terminanda, prout decisum habetur c. *Ex transmissa*, et c. *Verum de foro competenti*. Hinc respectu secularis feudi ecclesia vel clericus non gaudet privilegio fori, sed tenetur coram seculari domino feudi judicium subire; et convenitur coram eo in actionibus tam realibus, quàm personalibus feudum concernentibus.

29. Limitatur III, si fundator, seu patronus, v. g., princeps territorialis in ipso foundationis limine sibi certam pensionem, sive annuos redditus in bonis ecclesie attribuitis reservasset, atque ipsos episcopus ante consecrationem ecclesie eidem constituisset; arg. cap. *Præterea quoniam*, de Jure patronat., ubi patronus permittitur in ecclesiis antiquas et moderatos redditus à locorum episcopis institutos exigere. Postquam autem ecclesia jam ædificata, dotata, et consecrata est, novi census eidem imponi non possunt, nec veteres augeri, c. *Prohibemus*, de Censibus, cum concordantiis. Quod si secus fiat, illud irritum erit.

30. Limitatur IV, quoad onera antiqua, seu quæ rebus, antequàm ad Ecclesiam quocumque titulo devenissent, prius jam imposita fuerunt: nam quelibet res transit cum suo onere, arg. c. *Ex litteris*, de Pignoriis, et alibi. Hinc ecclesia, vel clericus tenetur ad hujusmodi onera antiqua præstanda, dummodò ea sint vera et realia, id est, ipsi fundis seu bonis infixæ, perpetua, certa et determinata, arg. c. 1, junctâ Glossâ, v. *Senioribus*, ac summario de Censibus. Et in hoc sensu procedit textus c. *Si tributum*, 11, q. 1, ibi: *Agri ecclesiæ solvunt tributum*; et illud c. *Tributum*, 25, q. 8: *Quia de exterioribus ecclesiæ, quod constitutum antiquitus est, pro pace et quiete, quæ nos tueri, et defensare debent, imperatoribus persolvendum est.* *Supple, titulo concessionis ecclesiasticæ, non autem, titulo subjectionis, seu in ipsos clericos jurisdictionis. De quo videantur Pasornitanus, Innocentius, Andreas et Angel apud ac cum P. Pichler in candidato jurisprudentiæ abbreviato, lib. 3, tit. 49, n. 12. *

31. Dicitur, quoad onera antiqua; sive, ut canone proximè relato dicitur, quod constitutum antiquitus est. Nam loquendo de oneribus novis, seu quæ imponuntur bonis ecclesiarum, vel personarum ecclesiastica-

rum eo tempore quo bona illa jam spectabant ad ecclesias vel personas ecclesiasticas, ab ejusmodi oneribus hæc prorsus immunes sunt, per textus n. 6 allegatos. Et quamvis Bartolus in l. *Rescripto*, § fin, n. 5, de Minoribus, tenent principes laicos posse efficere tributaria, et affecta omnia prædia eorum territorii, ita ut, cum exinde ad ecclesias pervenerint, obnoxia sint collectis postea imponendis; tamen ejus cautelam esse falsam, et contra Immunitatem Ecclesie, et ab omnibus communiter reprobam, ut Fagnanus, in. c. *Non minus*, n. 41, de Immunit. eccles., post Baldum et Rotam, quos citat.

32. CONCL. III. Etiam in communibus necessitatibus, et utilitatibus reipublicæ, prohibitum est laicis sub pœnâ excommunicationis, novas exactiones seu collectas ecclesiis aut clericis imponere. Ita hodie clarissimè habetur in bullâ *Cæsaræ Donsi*, ubi § 18, imponentes collectas ecclesiis, vel personis ecclesiasticis, ipso facto excommunicantur. Idipsum jam antehæc prohibitum fuerat in concilio Lateranensi, sub Alexandro III, ac refertur c. *Non minus*, de Immunit. eccles., ubi contra oppositum attentantes sic statutum legitur: *Quocirca sub anathematis distinctione fieri de cætero talia prohibemus; nisi episcopus, et clerus tantam necessitatem vel utilitatem aspexerint, ut absque ullâ exactione ad relevandas communes utilitates, vel necessitates, ubi laicorum non suppetant facultates, subsidia per Ecclesias existimant conferenda.* Hæc ibi.

33. Dicitur, absque ullâ exactione; nam istud, absque ullâ exactione, ac spontè per ecclesias, ex arbitrio episcopi, qui dictam necessitatem inspicere debebat, olim conferendum erat; ita ut ea laici humiliè et devotè reciverent cum gratiarum actione, prout declaratum fuit in concilio generali sub Innocentio III, et refertur c. *Adversus*, eod., ubi tamen judicium super his denudò admittit episcopi, atque præcipitur, ut propter improvidentiam eorumundam Romanus Pontifex prius consulatur; cæjus interest, communibus utilitatibus providere.

34. CONCL. IV. Ut in casu communium necessitatum vel utilitatum, ecclesie, et clerici contribuere debeant, plures requiruntur condiciones, ex allegatis textibus juris desumptæ. I. Ut necessitas vel utilitas sit publica. II. Ut episcopus et clericus super hoc deliberent. III. Ut dicta necessitas vel utilitas sit communis, tam laicorum quàm clericorum. IV. Ut ad eas relevandas non sufficiant facultates laicorum. V. Ut contributio ab ecclesiasticis fiat spontè, et sine aliquâ exactione seu compulsione laicali; unde talis contributio, seu collecta non debet imponi auctoritate magistratûs secularis, sed ecclesiastici, simulque ad eam solvendam clerici non sunt compellendi per judicem secularem, sed per ecclesiasticum. VI. Ut, nisi periculum in morâ fuerit, desuper Romanus Pontifex consulatur. Ita desumitur ex cit. c. *Non minus* et c. *Adversus*, de Immunit. eccles., junctâ Clem. un., eod., prout fusiùs explicat Fagnanus, c. *Non minus*, n. 22 et seqq. ac tenent alii canonistæ.

Additio.

* Quæres an proximè adductæ conditiones quoque requirantur, si necessitas, propter quam sunt expensæ, non præcisè respiciat ipsam communitatem in genere, sed aliquam reipublicam in communi, sed immediatè redundet particulariter in commodum privatorum, nimirum in singula ejusdem communitatis membra, etiam ecclesiastica. — Resp. In tali casu, juxta graves etiam auctores proximè citandos, posse, e. g., à magistratu laico peti à clericis aliquam contributionem pro ratâ, *titulo impensarum*; quin necesse sit ad superiùs mentionatas recurrere conditiones. Pro hæc sententiâ citantur Abbas in c. *Non minus*, n. 20; Barbosa in c. *Adversus*, de Immunit., n. 4; Gratianus, discept. 599, n. 16, et Silvester, v. *Immunitas*, q. 5, n. 20, ac tenent Pichler, lib. 3, tit. 49, n. 11, et fusiùs Schmalzgrueber, lib. 3 Decret., tit. 49, n. 52 et seq., atque teste eodem Pignatellus, tom. 1, consult. 50, n. 5, addens, ita sæpiùs respondisse S. congregationem Immunitatis; etenim hujusmodi contributiones ex unâ parte non exiguntur à principe, vel aliquo magistratu, *titulo jurisdictionis* in clericos, nec à clericis præstantur in recognitionem *alicujus subjectionis*; ex alterâ autem parte æquum est, ut qui in particulari et quoad privatam suam personam immediatè sentit commodum, sentiat et onus, conformiter regulæ 55; de Regulis juris, in 6, videturque in simili emergentiâ quasi tacitum pactum inter seculares, et tales clericos intercedere. Ex quo inferunt allegati auctores, clericos esse obligatos contribuere, si agrorum ripæ sint adversus vim luminis muniendæ, ne fluvius inundet agros etiam proprios, si aperienda fossa, ut aquæ aliò deriventur, aut ducendus rivus, quo prata etiam clericorum irrigentur, vel fodiendus puteus communis, ex quo etiam clerici, ob defectum alterius, aquam accipiant, etc. Notanter tamen annectit P. Schmalzgrueber, loco cit., seculares non posse in simili casu per seipsos adigere ad contribuendum pro ratâ clericos renuentes, sed potiùs debere id per legitimos eorum superiores efficere; nam, uti jam dictum est, etsi frequenter clerici obligentur servare leges civiles *vi directivâ*, non tamen adstringuntur *vi coactivâ*. Aliam cautelam adjungit P. Pichler, loco cit., ut nimirum à principe vel magistratu non excedatur rata factarum desuper impensarum, puta, si contributiones sub *titulo impensarum* ita auferentur apud clericos, ut exinde aliqua pars inferri posset in avariarum publicum, vel applicari ad solvenda alia debita communitatis, aut ad conservandum splendorem majorem principis, vel ut aliqua civitas faciliùs sustinere valeat expensas faciendas ob adventum principis, nativitatem filii principis, aut dotationem principis, nuptias proximè celebraturæ, uti exemplificat P. Franciscus Schmier, l. 5 Jurisprudentiæ, tr. 1, part. 3, cap. 4, sect. 5, § 3.

DISTINCTIO II.

De jure asylorum.

QUÆSTIO PRIMA.

Quo jure, quibusque locis competat privilegium asyli?

1. Immunitas localis, ut jam superiùs dictum, consistit in duobus: videlicet, ut actus profani et seculares arceantur ab ecclesiis, et ut malefactores ad eas, aliaque pia loca confugientes in vitâ et membris protegantur, neque inde violenter extrahantur. Siquidem tum per leges civiles, tum sacros canones speciale privilegium ecclesiis aliisque piis locis, ob majorem eorum reverentiam, concessum est ut delinquentes, qui ad illas tanquam ad asylum confugiunt, per vim extrahi non possint. Et de hoc loquendo, sit

2. CONCLUSIO PRIMA. Privilegium Immunitatis seu asyli ecclesiastici non est juris naturalis aut divini, sed humani duntaxat, civilis ac ecclesiastici. Ita Covarruvias, lib. 2, variar. Resolut., cap. 20, n. 2; Pirhing, tit. de Immunit. eccles., n. 15, et communior aliorum. Idque desumitur ex c. *Inter alta*, de Immunit. ecclesiarum ibi: *Juxta sacrorum statuta canonum, et traditiones legum civilium, fugiens ad ecclesiam, etc.* Accedit ratio; quia, licet jure naturali ac divino Deus sit colendus, et reverentia locis sacris exhibenda, non tamen inde necessariò inferitur, hoc fieri debere, Immunitatem reis ad ecclesiam confugientibus præstando, partim quia etiam crimina esse coercenda jure naturali ac divino statuitur; partim quia reverentia locis sacris jure divino et naturali debita satis observaretur per hoc quòd actus profani et seculares inde arceantur.

3. Nec obstat quòd jam in lege veteri Deus præcepit civitates refugii esse constituendas, Exod. 21, n. 35, et Deut. 19, simulque etiam gentiles ex instinctu naturæ aliqua loca designaverint, quæ vocabantur *asyla*; atque, ipsum concilium Trid., sess. 25, c. 20, de Reform., asserat, *ecclesie et personarum ecclesiasticarum Immunitatem, Dei ordinatione et canonicis sanctionibus constitutam*. — Respondeo enim leges veteris Testamenti, quæ morales non fuerunt, sed tantum cæremoniales aut judiciales, per adventum Christi expirasse. Unde jus asyli jam non habetur ex veteris legis obligatione, sed solum ad quamdam ipsius similitudinem, et secundum congruam juris naturalis æquitatem (quam etiam gentiles agnoverunt), de facto per sacros canones ac leges imperatorias, ecclesiis aliisque locis sacris concessum fuit. Nec obstat concilium Trid., loc. cit.: nam, ut concordentur jura juri-bus, loquendo de Immunitate asyli, plus non vult quàm asyla ad imitationem veteris legis, atque instinctu divino, acceptæque à Deo auctoritate, per canonicas sanctiones constituta esse.

4. Inferitur proinde cum Barbosa, lib. 2, Juris eccles. univ., cap. 3, n. 82; Engel, tit. de Immunit. eccles., num. 9, Covarruvii et aliis, quòd circa hanc Immunitatem ecclesiasticam, seu jus asyli, habeat magnam vim consuetudo; ac propterea ad eam multis in casibus judices recurrere debeant. Nam quia hæc Immu-

itas non est juris naturalis aut divini, sed humani duntaxat, consequenter contrariam consuetudinem admittit, arg. c. ult. de Consuet.

5. **CONCL. II.** Privilegio asyli gaudent omnes ecclesie, sive consecrate, sive nondum consecrate, dummodò auctoritate episcopi benedictae fuerint, aut alia ratione, ut puta erectione crucis, ad publicum missae sacrificii usum deputatae; prout liquet ex c. *Ecclesie*, de Immunit. eccles., idque procedit, etiamsi ecclesia illa sit interdicta vel polluta, et nondum reconciliata: quia tales censurae aut impedimenta juris, utpote poenalia et odiosa, non oportet extendere ultra casus à jure expressos, Pirhing, loc. cit., n. 5, Silvester et alii.

Additio.

* Nec refert quòd tales ecclesie nondum perfectè sint constructae, dummodò ibidem auctoritate episcopi primus lapis jam fuerit positus, et loco altaris modo in rituali praescripto crux delixa. Idem sentiendum, quamvis talis ecclesia infortunio, e. g., terre motu coeruerit, nisi sit destructa auctoritate superioris sine spe reedificationis. Ratio horum omnium est, quia talis locus adhuc verè, et quidem auctoritate episcopi obsequiis divinis est dedicatus, quod sufficit, arg. c. 9, de Immunitate.*

6. Praeterea jure asyli gaudent caemeteria, unà cum fabricis ad templi structuram attinentibus, ut est sacristia, turris, atrium, porticus atque ambitus: quia haec omnia vel spectant ad ecclesiae fabricam, vel ei sunt annexa. Quinimò caemeterium auctoritate episcopi designatum et sacratum, obtinet privilegium Immunitatis, etiamsi sit separatim ab ecclesia. Barbosa, loc. cit., n. 65 et seqq.

7. Nec dicas: Si super tectum templi, aut in ejus turri vel sacristia, sive subter ecclesiam in caverna committitur injuriosa humani sanguinis vel seminis effusio, non polluitur ecclesia, ut notat Glossa communiter recepta in c. un. de Consecrat. eccles., in 6; ergo neque gaudent isthaec loca jure asyli. Negatur enim consequentia: nam quando agitur de violatione sive pollutione ecclesiae, nomen *ecclesiae* strictè accipiendum est pro solo spatio sive ambitu interiore, eò quòd materia haec sit quasi poenalis et odiosa. E contra, dum sermo est de privilegio asyli, quod est favorabile et gratiosum, nomen *ecclesiae* accipiendum est latè; quo sensu omnia ei annexa et cohaerentia complectitur: nam *odios restringi, et favores convenit ampliari*, juxta reg. 15 Juris, in 6.

8. Hinc facit c. *Si quis contumax*, 17, q. 4, ubi puniri jubetur, qui fugientem de aërio ecclesiae, vel de porticibus quolibet modo ecclesiae adherentibus per vim abstraxerit. Quinimò hinc ipsa de causâ gaudet Immunitate, nec potest violenter abstrahi, qui clausam ecclesiam reperiens, ejus januam vel seram apprehendit: quia jam censetur existere in loco sacro. Barbosa, ibidem, n. 65; Bonacina, disp. 2, de Bullâ Coenae, q. 3, punct. 16, § 4, n. 19 et alii. Et hoc extendunt non pauci doctores ad illum qui parietem ecclesiae exteriori tangit: nam privilegia Immunitatis sunt am-

plianda, simulque talis censetur adherere loco sacro. Diana, part. 3, tract. 1, resol. 73, post Aloysium Raccium, et Bonac., disp. 3 in Decal., q. 3, punct. 4, n. 5, citans plures alios: quamvis non desint oppositam tenentes quoad hoc posterius.

9. Insuper dicta Immunitas non tantum ecclesiae, sed etiam spatio quadraginta passuum circa majorem sive matricem ecclesiam, et spatio triginta passuum circa minores ecclesias, concessum legitur c. *Sicuti antiquitas* et c. *Diffracti*, 17, q. 4. Verum hoc non habere locum quoad ecclesias intra castella sive muros civitatum constructas, desumitur ex c. *Quisquis*, 17, q. 4, ibi: *Capellae quae sunt intra ambitum mavorum castellarum, non possunt in hac triginta passuum observatione*; et post Archidiaconum notat Covarruv., lib. 2 var. Resol., c. 20, n. 5, cum quo etiam notant plerique doctores, istam Immunitatis ad quadraginta vel triginta passus extensionem de consuetudine vix alicubi observari: quamvis Fagnanus, c. *Ecclesiae*, n. 20, de Immunit. eccles., referat quòd S. Congregatio cardinalium indistinctè servari jusserit Immunitatem per circuitum dictorum passuum, saltem in cathedralibus et collegiatis ecclesiis.

10. **CONCL. III.** Insuper monasteria, seu domus religiosorum, et eorum horti, aërea, et quaecumque intra monasteriorum septa continentur; nec non hospitalia aut oratoria auctoritate episcopi constituta (secus si oratoria non sint constructa auctoritate episcopi), atque omnia alia loca religioni aut pietati destinata, dummodò eadem auctoritate episcopi fundata fuerint, gaudent privilegio asyli. Ita Barbosa, loc. cit., n. 67 et seqq.; Fagnanus, cit. c. *Ecclesiae*, n. 23 et seqq., et alii. Idque patet tum ex l. *Pateant*, c. de his qui ad ecclesias confugiunt, tum ex c. *Id constitutum* 17, q. 4, cum concordantiis; ac praesertim ex bullâ Gregorii XIV, quae incipit: *Cum aliis*, 1591 desuper emanata, ibi: *Monasteriis, domibus, locisque sacris aut religiosis*.

11. Nec dicas: Si omnia hujusmodi loca religiosa gaudent Immunitate ecclesiastica, cur ergo communiter rei confugiunt ad monasteria, non verò ad ecclesias quarum tanta est multitudo? — Resp. id praecipuè fieri ob majorem asyli amplitudinem et commoditatem, quae habetur potius intra septa monasteriorum quam in ecclesiis vel aliis locis religiosis; quamvis reverà et haec gaudeant privilegio Immunitatis, seu jure asyli ecclesiastici.

12. **CONCL. IV.** Reus confugiens ad sacerdotem, manibus sanctissimum Eucharistiae sacramentum portantem extra ecclesiam, gaudet jure asyli. Ita Abbas, Panorm., c. *Sancti*, de Celebr. missar.; Engel, tit. de Immunit. eccles., n. 12; Barbosa, cit. c. 3, n. 69, allegans pro hac sententiâ plurimos doctores; quamvis Covarruvias, n. 6, non nihil de hoc dubitet. Ratio est quia sanctissimum corpus Christi est longè dignius quam ecclesia materialis, simulque ipsis ecclesiis conceditur hoc privilegium propter corpus Christi; ergo multò magis huic, sive sanctissimo Eucharistiae sacra-

mento : nam *propter quod unumquodque tale, et illud magis tale.*

15. Nec obstat quòd de hoc non habeatur textus clarus in jure, siquidem præsens materia est favorabilis, sicut extendenda; et alioquin privilegium extenditur ad casum non expressum, quando ex mente privilegiantis potest ille casus comprehendi. Et hæc de causâ istud intelligunt doctores non solum in casu quo quis sacerdotem vel hastam baldachini apprehenderit, sed etiam si se personis comitantibus sanctissimum sacramentum immiscuerit : quia omnes illæ cum sacerdote Sanctissimum deferente unam ecclesiam constituunt, quibus proinde favor iste concessus intelligitur.

14. Neque hinc sequitur quòd etiam captivus sumens Eucharistiam gaudeat Immunitate : siquidem privilegium asyli conceditur fugientibus ad ecclesiam vel Eucharistiam; captivus autem non potest ad eam fugere, bene tamen sanctissimo sacramento ut viatico et spiritali cibo animæ refici. Multò minùs fugiens ad sacerdotem, sanctum oleum ad infirmos deportantem, gaudebit Immunitate, cum huic neque jus faveat, neque paritas, sive ratio faciendæ extensionis. Barbosa, *ibid.*, cum aliis.

Additio.

* Quæres an gaudeant privilegio asyli ædificia clericorum in communi viventium, e. g., Patrum Oratorii, vel S. Philippi Neri, item domus parochiales et palatia episcoporum? — Resp. I : Fabricæ illæ, in quibus clerici in communi viventes insimul habitant, gaudent jure asyli, si fuerint debitâ auctoritate episcopi erectæ. Ita Peregrin., c. 4, n. 66, et Delbene, de Immunit., c. 16, dub. 9, sect. 15. Ratio est quia censentur loca sacra, utpote auctoritate episcopi ad cultum divinum deputata. — Resp. II : Domus parochiales insistendo juri communi, et præscindendo à consuetudine, gaudent jure asyli, dummodò non ultra triginta passus distent à suâ ecclesiâ. Ita cum Barbosa et aliis præsens auctor, l. 3 Decr., tit. 49, § 2, ac refertur sic à sac. congregatione Immunitatis declaratum in unâ Nepesinâ 4 martii, anno 1626, et in alterâ die 10 decembris, anno 1658, uti testatur Pignatell., tom. 1 Consultationum. — Resp. III : Palatia episcoporum pariter gaudent jure asyli, saltem si non distent ultra quadraginta passus à suâ ecclesiâ cathedrali. Ita Menochius, l. 9, de Immunit., c. 5, v. *Palatium episcopi*, et sub his terminis communis, atque deducitur ex can. *Sicut antiquitus*, 17, q. 4, ubi jubetur excommunicari qui in tali circuitu ecclesie majoris seu cathedralis personam hominis, vel bona ejus inde subtraxerit, quod utique signum est prædictum circuitum et palatium episcopi intra illud spatium contentum, gaudere asylo. Utrum verò eodem fruatur privilegio tale palatium ultra quadraginta passus ab ecclesiâ cathedrali distans, inter DD. non convenit, ubi præsens auctor, l. 3 Decr., tit. 49, n. 52, cum Abbate, Fagnano, Silvestro, Hostiensis adhuc affirmativam tenet. E contra verò Decianus, Julius Clarus, Pignatellus et alii negativam defendunt, putatque Menochius, lib. 4,